- c. 13. περιβομβεῖν τὰ ὦτα || παραβομβεῖν **B**, molestissimum enim περιβομβεῖν sicut vesparum, dulcissimum παραβομβεῖν teste eorum quae sequuntur καθάπερ ἡχώ τινα παρατείνουσαν τὴν ἀκρόασιν, cf. paulo infra παραδύομενος ἐς τὴν ἀκοήν. — τί τε δὴ τότε || Carissima Luciano formula tuenda contra **A**, **1324 ΓΒ** δὴ τί ποτε. — τάχιστα || ταῦτα **A**, **ΩΓ 1324 B** referendum ad omnium illorum aleyonum cicadarum cygnorum musicam ἄμουσα γὰρ ὡς πρὸς ἐκείνην ἅπαντα. — καὶ τὴν **Π**. εἴπης || καὶ ἄν **Sbdt**. Cf. ad
- c. 14. οἵπερ ἐπαγώτατοι ἐγένοντο τῶν ἀκροατῶν „qui maxime idonei erant ad alliciendos homines“. — ἦν ποτε . . . ἀκούσης || ἀκούης **B**. — καὶ ἦν κηρῶ ἐπιφράξη τὰ ὦτα || omnium codicum consensu καὶ ἦν, non καὶ, quo firmari videtur, quod de usu compositi illius καὶν proposui ita ut si duo sunt integra enuntiata, separatim usurpari dicerem καὶ — ἄν, non scribendum καὶν, cf. I. P. II LXVI. Pro imagg. c. 20. καὶ ἦν οἰκίαν ἐπαινή. Iup. trag. c. 26 καὶ ἦν οὔτος κελεύη. Gall. c. 21 καὶ ἦν . . ἐσφέρειν δέη μόνοι καλοῦνται. Iup. confut. c. 8 καὶ ἦν φονεύη τις — καὶ ἦν ἱεροσυλῆ.
- c. 15. καὶ γραφικῶς συντελεσθέν. Nil mutandum, sed sic, opinor, interpretandum „vel si hoc summa arte delineatum, a summo artifice perfectum sit“. πρὸς τὸ ἀρχέτυπον μεμιμημένη „ad ipsam (mulieris) speciem expressa“.
- c. 16. ἀλλὰ τὰ πασῶν || om. τὰ **A**, **ΩΓ 1324 B**. — καλλίστη μὲν οὖν || om. οὖν **A**, **ΩΓ 1324 B**.
- c. 17. καὶ αὐτὸς || om. καὶ **A**, **ΩΓ 1324 B**.
- c. 18. ἀνακείσθω ἢ εἰκῶν || om. ἢ **Γ 1324 B**.
- c. 19. εἰκάσθω οὖν αὐτῇ || καὶ αὐτῇ **1324 B**. — καὶ Ἀρήτη | καὶ τῇ Ἀρ. **B**.
- c. 21. παρὰ τῆς ψυχῆς || τύχης **ΩΓ 1324 B**. — ὥσπερ οἱ Ἰκαροὶ || ὁ Ἰκαρος. Solus ex editoribus **Bk**. hanc communem optimorum codicum lectionem **ΩΓ 1324 B**. servavit. Manifestum est enim αὐτοῖς, ὀφλισκάνουσι

non ad Icarum esse referendum, sed ad eos qui paulo ante descripti sunt οὐ μένουσιν, ἀφορῶσι, βιάζονται.

- c. 23. καὶ αὐτὴ ἐκείνη . . τῶν τοιούτων κεχωρισμένη | αὐτὴ καὶ ἐκείνω (vel eo secreta) Sbd̄t. — Ceterum haec omnia μονιμώτερα usque ad ἀλλὰ ταῖς παρὰ Μουσῶν ἐπιπνοίαις εἴκασται, haud Lucianea esse iudico, quasi vero chartae facilius ferant aetatem quam ligna et colores, spiritusque divinus minus vigeat in tabulis pictis quam in musarum scriptis. Optime autem apta sunt παρέχωμεν ἅπασι θαυμάζειν τοῖς τε νῦν οὔσι καὶ τοῖς ἐν ὑστέρω ἐσομένοις, et εἶπερ (sic enim pro ἤπερ legendum 1324 ΓΒ) ἀκριβεστάτη εἰκὼν γένοιτ' ἂν σώματος κάλλος καὶ ψυχῆς ἀρετὴν ἅμα ἐμφανίζουσα. Quae autem interposita sunt, μονιμώτερα κ. τ. λ., et ab re instituta abhorrent et per se inepta sunt.